
25
Edición 52.243
Viernes, 9 de diciembre de 2022 DIARIO OFICIAL

Ministerio de ciencia,  
tecnología e innovación

Resoluciones

RESOLUCIÓN 0777 DE 2022

(agosto 3)
por la cual se adopta la Política Nacional de Ciencia Abierta 2022-2031 del Ministerio de 

Ciencia, Tecnología e Innovación.
El Ministro de Ciencia, Tecnología e Innovación, en uso de sus atribuciones legales, 

en especial las establecidas en las Leyes 489 de 1998 y 2162 de 2021 y en atención a los 
siguientes,

CONSIDERANDOS:
Que mediante la Ley 2162 de 2021 se creó el Ministerio de Ciencia, Tecnología e 

Innovación como ente rector de la política de ciencia, tecnología e innovación que genere 
capacidades, promueva el conocimiento científico y tecnológico, contribuya al desarrollo 
y crecimiento del país y se anticipe a los retos tecnológicos futuros, siempre buscando el 
bienestar de los colombianos y consolidar una economía más productiva y competitiva y 
una sociedad más equitativa.

Que de acuerdo con lo previsto en el artículo 2° del Decreto 2226 de 2019, corresponde 
al Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación, formular la política pública de ciencia, 
tecnología e innovación del país, establecer estrategias para el avance del conocimiento 
científico, el desarrollo sostenible, ambiental, social, cultural y la transferencia y 
apropiación social de la Ciencia, la Tecnología, la Innovación para la consolidación 
de una sociedad basada en el conocimiento, así como impulsar el desarrollo científico, 
tecnológico y la innovación de la Nación, programados en la Constitución Política de 
1991 y en el Plan Nacional de Desarrollo, de acuerdo con las orientaciones trazadas por 
el Gobierno nacional.

Que mediante la Resolución 167 de 2019 se adoptaron los Lineamientos Para Una 
Política De Ciencia Abierta En Colombia con el objetivo de “promover la creación y uso 
de infraestructuras digitales que habiliten los componentes de la ciencia abierta para 
generar nuevos conocimientos, productos y procesos que aporten a la solución de /os 
desafíos económicos, sociales y ambientales”.

Que mediante el Documento CONPES 4069 de 2021, por el cual se expide la “Política 
Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación 2022-2031”, se presenta la línea de acción 
cuatro sobre “Incrementar la capacidad de generación de conocimiento científico y 
tecnológico”, que plantea que el Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación, con el 
apoyo del Ministerio de Educación Nacional y del Departamento Nacional de Planeación, 
diseñará e implementará la política de Ciencia Abierta para el país.

Que, desde la Misión de Sabios, se ha sugerido crear una política general para datos 
abiertos “reconocimiento de los datos”, como un elemento importante para generar valor 
social y económico agregado. Ciencia abierta, con énfasis en datos abiertos aumentaría 
la capacidad de respuesta del SNCTI y del Estado ante problemas emergentes. Los 
principios de la política se enmarcan en: identificadores digitales, repositorios abiertos 
interoperacionales y fomentar los artículos de datos.

Que mediante la Política Nacional de Ciencia Abierta 2022-2031, el Ministerio 
de Ciencia, Tecnología e Innovación propone promover la Ciencia Abierta como un 
mecanismo que contribuye al cierre de brechas de conocimiento científico, tecnológico y 
de innovación, abriendo los datos y la información derivada de procesos de investigación 
para que todos tengan acceso a las infraestructuras, incorporen las aspiraciones sociales 
en los procesos de investigación y conviertan los problemas en oportunidades de 



26 DIARIO OFICIAL
Edición 52.243

Viernes, 9 de diciembre de 2022

crecimiento y desarrollo, lo que implica mayor participación ciudadana en las actividades 
de investigación y en la socialización de sus resultados.

Que la Política Nacional comprende la Ciencia Abierta como el conjunto de diversos 
movimientos y prácticas con el objeto de lograr que los conocimientos científicos 
multilingües estén disponibles, sean accesibles y reutilizables para todos, incrementando 
las colaboraciones científicas y el intercambio de datos e información en beneficio de 
la ciencia y de la sociedad, lo cual posibilita la participación abierta de la ciudadanía 
en procesos de apropiación social del conocimiento desde sus roles, saberes, contextos 
y prácticas, promoviendo una ciencia más transparente y cooperativa que privilegie la 
inclusión, integridad, equidad, justicia y diversidad.

Que en la Política Nacional se definieron los componentes y condiciones habilitantes 
de la Ciencia Abierta relacionadas con el Conocimiento científico abierto, la Apropiación 
Social de la Ciencia, Tecnología e Innovación y la Comunicación abierta, soportadas 
por unas Infraestructuras abiertas, todo lo que debe estar acompañado de estrategias de 
formación, lineamientos de propiedad intelectual, incentivos, métricas responsables y 
evaluación abierta con un cambio cultural centrado en la apertura del proceso científico, 
apoyado en principios y valores tales como apertura, participación, diálogo de saberes y 
conocimientos, universalidad, integralidad, colaboración y transparencia.

Que la Política Nacional de Ciencia Abierta en el marco de Ciencia, Tecnología 
e Innovación, conto con la participación de los diferentes actores del SNCTI en la 
construcción y la formulación de la política en que se realizaron diferentes espacios de 
aportes ideas, hechos, experiencias y propuestas de expertos nacionales e internacionales 
en las diferentes etapas de desarrollo del documento con el propósito de generar un proceso 
abierto y participativo de quienes fomentan el uso y la apropiación de la CTel, así como la 
validación de las áreas técnicas del Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación.

Que en la sesión número 17 del Comité Ministerial del Ministerio de Ciencia, 
Tecnología e Innovación, realizado el 19 de julio de 2022, el Viceministro de Talento y 
Apropiación Social del Conocimiento presentó la Política Nacional de Ciencia Abierta 
2022-2031, la cual fue aprobada.

Que, en mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

Artículo 1°. Adopción de la política nacional de ciencia abierta 2022-2031. Adóptese 
la Política Nacional de Ciencia Abierta 2022-2031 del Ministerio de Ciencia, Tecnología e 
Innovación que tendrá como objetivo aumentar el acceso, la visibilidad, la reproducibilidad 
y la utilidad de los datos, recursos, productos y resultados científicos, tecnológicos y de 
innovación colombianos, ampliando la formación, apropiación, institucionalización y las 
infraestructuras de Ciencia Abierta del país, la cual se anexa y hace parte integral del 
presente acto administrativo.

Artículo 2°. Implementación, monitoreo, seguimiento y evaluación. Corresponde al 
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación, a través de la Dirección de Capacidades y 
Divulgación de la Ciencia, la Tecnología y la Innovación del Viceministerio de Talento y 
Apropiación Social del Conocimiento, o quién haga sus veces, realizar la implementación, 
el monitoreo, el seguimiento y la evaluación de la Política Nacional de Ciencia Abierta 
2022- 2031.

Artículo 3°. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación.
Publíquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 3 de agosto de 2022.
El Ministro de Ciencia, Tecnología e Innovación,

Tito José Crissien Borrero.
(C. F.).


	Ministerio de Relaciones Exteriores
	DECRETO NÚMERO 2423 DE 2022
	por el cual se efectúa un ascenso en la planta externa y se retira del servicio del Ministerio de Relaciones Exteriores a un funcionario.
	DECRETO NÚMERO 2425 DE 2022
	por el cual se hace una apertura de un Consulado Honorario y Una designación en el Servicio Exterior.
	DECRETO NÚMERO 2427 DE 2022
	por el cual se asignan unas Funciones Consulares en la Embajada de Colombia ante el Gobierno de la República de Singapur.
	DECRETO NÚMERO 2428 DE 2022
	por el cual se hace un nombramiento en la planta de personal del Ministerio de Relaciones Exteriores.

	DECRETO NÚMERO 2429 DE 2022
	por el cual se hace una designación en provisionalidad en un cargo de Carrera Diplomática y Consular del Ministerio de Relaciones Exteriores.

	DECRETO NÚMERO 2430 DE 2022
	por el cual se hace un ascenso en la planta externa y se retira del servicio del Ministerio de elaciones Exteriores a un funcionario.

	DECRETO NÚMERO 2431 DE 2022
	por el cual se hace una apertura de un Consulado Honorario y una designación en el Servicio Exterior.

	DECRETO NÚMERO 2432 DE 2022
	por el cual se acepta una renuncia y se declara una cesación de funciones de una Cónsul Honoraria.

	DECRETO NÚMERO 2433 DE 2022
	por el cual se hace una designación en provisionalidad en un cargo de Carrera Diplomática y Consular del Ministerio de Relaciones Exteriores.

	DECRETO NÚMERO 2434 DE 2022
	por el cual se hace una designación en provisionalidad en un cargo de Carrera Diplomática y Consular del Ministerio de Relaciones Exteriores.



	Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público
	certificación 002 de 2022
	por la cual se certifica el promedio del impuesto al consumo de la cerveza nacional para el primer semestre del año 2023.
	certificación 003 de 2022
	por la cual se certifican las tarifas del impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares para el año 2023.

	certificación 004 de 2022
	por la cual se certifican las tarifas del impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco elaborado para el año 2023.

	certificación 005 de 2022
	por la cual se certifica el rango de tarifas para efectos de la determinación de la participación aplicable al alcohol potable con destino a la fabricación de licores por parte de las asambleas departamentales, y la variación anual del índice de precios a



	Ministerio de Defensa Nacional
	RESOLUCIÓN nÚmerO 7581 de 2022
	por la cual se delega una función relacionada con la administración del personal del Nivel Ejecutivo y Agentes de la Policía Nacional.


	Ministerio de Salud 
y Protección Social
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002471 DE 2022
	por medio de la cual se adoptan los lineamientos técnicos para los Programas de Prevención, Vigilancia y Control de las Infecciones Asociadas a la Atención en Salud IAAS y de Optimización del Uso de Antimicrobianos - PROA y se dictan disposiciones para s
	CIRCULAR EXTERNA número 52 de 2022


	Ministerio de Minas y Energía
	RESOLUCIÓN NÚMERO 40518 DE 2022
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.


	Ministerio de Ciencia, 
Tecnología e Innovación
	RESOLUCIÓN 0777 DE 2022
	por la cual se adopta la Política Nacional de Ciencia Abierta 2022-2031 del Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación.


	Departamento Administrativo de la Presidencia de la República
	DECRETO NÚMERO 2422 de 2022
	por medio del cual se crea la Comisión intersectorial para la Promoción de la Paz, la Reconciliación y la Participación Ciudadana.


	Departamento Administrativo Dirección Nacional de Inteligencia
	DECRETO NÚMERO 2436 de 2022
	por la cual se acepta una renuncia y se hace un nombramiento.


	Superintendencias
	Superintendencia de Industria y Comercio
	RESOLUCIÓN NÚMERO 87558 DE 2022
	por la cual se suspenden términos en los procesos jurisdiccionales que adelanta la Delegatura para Asuntos Jurisdiccionales de la Superintendencia de Industria y Comercio.



	Unidades Administrativas Especiales
	Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil
	Resolución Número 02758 DE 2022
	por la cual se modifican, unas secciones de la norma RAC 65 -Licencias para personal aeronáutico diferente de la tripulación de vuelo- de los Reglamentos Aeronáuticos de Colombia RAC.



	Varios
	Contraloría General de la República
	RESOLUCIÓN ORGANIZACIONAL NÚMERO OGZ-0816-2022 DE 2022
	por la cual se modifica la Resolución Organizacional OGZ-0769 de 2020, relativa al funcionamiento del grupo de trabajo Dirección del Despacho del Contralor General de la República.


	Fiscalía General de la Nación
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0194 DE 2022
	por medio del cual se crea y reglamenta el funcionamiento de la Mesa Técnica de Enajenación Temprana de los bienes administrados por el Fondo Especial para la administración de Bienes de la Fiscalía General de la Nación.


	Cooperativa Casa Nacional del Profesor
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:
	Que, Romero de Molina Alicia, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 41391645, falleció el día 2 noviembre de 2022; se ha presentado Lucy Stella Molina Romero identificado (a) con cédula de ciudadanía número 53117177, en calidad de apoderado(a) y
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que, Aldana de Beltrán Aracely, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 20669059, falleció el día 14 de junio 2022; se ha presentado Melba Amanda Beltrán Aldana, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 35456073, en calidad de apoderado (a)
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que, Cortes Barrero Esperanza, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 21013921, falleció el día 27 de agosto 2022; se ha presentado Consuelo Cortés Barrero, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 21013667, en calidad de apoderado(a) y be
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Rodríguez Jerez Giussepy, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 79507579, falleció el día 30 de septiembre 2020; se ha presentado Sandra Lucía Muñoz Mosquera, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 35511776, en calidad de apoderado(
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Sabogal Torres Gladys Aliria, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 41787678, falleció el día 6 de octubre 2022; se ha presentado Sharon Sol Angie Ramírez Sabogal, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 1013685072, en calidad de apo
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Parra Mora Jeanette Esperanza, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 52102453, falleció el día 24 de abril 2022; se ha presentado Ricardo Múnar Ramírez, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 19443102, en calidad de apoderado(a) y b
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Barragán Bejarano Jeison Alfonso, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 1077971016, falleció el día 25 de mayo 2022; se ha presentado Alfonso Barragán Gil, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 3233129, en calidad de apoderado(a) y
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Rubiano Rey Luz Marina, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 21102187, falleció el día 6 de octubre 2022; se ha presentado Mario Augusto Matiz Forero, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 3006509, en calidad de apoderado(a) y ben
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Beltrán de Acevedo María Marlene, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 41373142, falleció el día 8 de octubre 2022; se ha presentado Sandra Acevedo Beltrán, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 51768180, en calidad de apoderado(a
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Villamil Fajardo Pedro Vicente, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 4037051, falleció el día 25 de julio 2020; se ha presentado Leonor Castellanos, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 36146222, en calidad de apoderado(a) y bene
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Melo Fontecha Sara, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 52221587, falleció el día 7 de septiembre 2022; se ha presentado Sara del Pilar Murcia Melo, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 1018460564, en calidad de apoderado(a) y b











